



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA
COORDENADORIA DE COMPRAS**

PLANILHA DE COTAÇÃO DE ESTIMATIVA DE PREÇOS

LOTE I – COTA PRINCIPAL - SPLIT HI-WALL INVERTER

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 8.500 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	210	R\$ 2.785,00	R\$ 584.850,00	R\$ 2.220,00	R\$ 466.200,00	R\$ 3.000,00	R\$ 630.000,00	R\$ 1.960,20	R\$ 411.642,00	R\$ 2.382,86	R\$ 2.129,30	R\$ 2.131,51	R\$ 2.372,70	R\$ 498.267,00
2	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 11.500 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	210	R\$ 2.999,00	R\$ 629.790,00	R\$ 2.380,00	R\$ 499.800,00	R\$ 3.900,00	R\$ 819.000,00	R\$ 2.166,70	R\$ 455.007,00	R\$ 2.642,82	R\$ 2.579,00	R\$ 2.390,88	R\$ 2.722,63	R\$ 571.752,30
3	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 17.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	105	R\$ 4.399,00	R\$ 461.895,00	R\$ 3.372,00	R\$ 354.060,00	R\$ 5.000,00	R\$ 525.000,00	R\$ 3.374,10	R\$ 354.280,50	R\$ 3.585,78	R\$ 3.417,30	R\$ 3.314,16	R\$ 3.780,33	R\$ 396.934,65
4	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 22.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	105	R\$ 5.599,00	R\$ 587.895,00	R\$ 4.279,00	R\$ 449.295,00	R\$ 6.127,00	R\$ 643.335,00	R\$ 4.563,15	R\$ 479.130,75	R\$ 3.939,50	R\$ 4.188,02	R\$ 4.383,57	R\$ 4.725,61	R\$ 496.189,05
VALOR TOTAL				R\$ 2.264.430,00		R\$ 1.769.355,00		R\$ 2.617.335,00		R\$ 1.700.060,25		-	-	-	R\$ 1.963.143,00	

LOTE II – COTA RESERVADA – SPLIT HI-WALL INVERTER

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 8.500 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	70	R\$ 2.785,00	R\$ 194.950,00	R\$ 2.220,00	R\$ 155.400,00	R\$ 3.000,00	R\$ 210.000,00	R\$ 1.960,20	R\$ 137.214,00	R\$ 2.382,86	R\$ 2.129,30	R\$ 2.131,51	R\$ 2.372,70	R\$ 166.089,00
2	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 11.500 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	70	R\$ 2.999,00	R\$ 209.930,00	R\$ 2.380,00	R\$ 166.600,00	R\$ 3.900,00	R\$ 273.000,00	R\$ 2.166,70	R\$ 151.669,00	R\$ 2.642,82	R\$ 2.579,00	R\$ 2.390,88	R\$ 2.722,63	R\$ 190.584,10
3	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 17.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	35	R\$ 4.399,00	R\$ 153.965,00	R\$ 3.372,00	R\$ 118.020,00	R\$ 5.000,00	R\$ 175.000,00	R\$ 3.374,10	R\$ 118.093,50	R\$ 3.585,78	R\$ 3.417,30	R\$ 3.314,16	R\$ 3.780,33	R\$ 132.311,55
4	SPLIT HI-WALL INVERTER COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 22.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	35	R\$ 5.599,00	R\$ 195.965,00	R\$ 4.279,00	R\$ 149.765,00	R\$ 6.127,00	R\$ 214.445,00	R\$ 4.563,15	R\$ 159.710,25	R\$ 3.939,50	R\$ 4.188,02	R\$ 4.383,57	R\$ 4.725,61	R\$ 165.396,35
VALOR TOTAL				R\$ 754.810,00		R\$ 589.785,00		R\$ 872.445,00		R\$ 566.686,75		-	-	-	R\$ 654.381,00	

LOTE III – COTA PRINCIPAL – SPLIT PISO TETO

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLIT PISO-TETO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 34.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	90	R\$ 8.799,00	R\$ 791.910,00	R\$ 7.747,00	R\$ 697.230,00	R\$ 9.647,40	R\$ 868.266,00	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS		R\$ 8.077,35	R\$ 7.319,09	R\$ 8.211,91	R\$ 8.300,29	R\$ 747.026,10
2	SPLIT PISO-TETO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 46.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	45	R\$ 11.499,00	R\$ 517.455,00	R\$ 8.600,00	R\$ 387.000,00	R\$ 12.049,00	R\$ 542.205,00			R\$ 8.405,64	R\$ 8.346,66	R\$ 11.286,67	R\$ 10.031,16	R\$ 451.402,20
VALOR TOTAL				R\$ 1.309.365,00		R\$ 1.084.230,00		R\$ 1.410.471,00				-	-	-	R\$ 1.198.428,30	

LOTE IV – COTA RESERVADA – SPLIT PISO TETO

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLIT PISO-TETO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 34.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	30	R\$ 8.799,00	R\$ 263.970,00	R\$ 7.747,00	R\$ 232.410,00	R\$ 9.647,40	R\$ 289.422,00	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS		R\$ 8.077,35	R\$ 7.319,09	R\$ 8.211,91	R\$ 8.300,29	R\$ 249.008,70
2	SPLIT PISO-TETO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 46.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	15	R\$ 11.499,00	R\$ 172.485,00	R\$ 8.600,00	R\$ 129.000,00	R\$ 12.049,00	R\$ 180.735,00			R\$ 8.405,64	R\$ 8.346,66	R\$ 11.286,67	R\$ 10.031,16	R\$ 150.467,40
VALOR TOTAL				R\$ 436.455,00		R\$ 361.410,00		R\$ 470.157,00				-	-	-	R\$ 399.476,10	

LOTE V – COTA PRINCIPAL – CASSETES

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 22.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	9	R\$ 9.990,00	R\$ 89.910,00	R\$ 7.560,00	R\$ 68.040,00	R\$ 8.970,00	R\$ 80.730,00	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS		R\$ 6.902,60	R\$ 7.005,01	R\$ 6.708,02	R\$ 7.855,94	R\$ 70.703,46
2	SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 34.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	12	R\$ 12.800,00	R\$ 153.600,00	R\$ 11.380,00	R\$ 136.560,00	R\$ 11.989,20	R\$ 143.870,40			R\$ 10.012,52	R\$ 9.229,08	R\$ 9.588,01	R\$ 10.833,14	R\$ 129.997,68
3	SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 45.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	9	R\$ 14.900,00	R\$ 134.100,00	R\$ 13.079,00	R\$ 117.711,00	R\$ 14.151,90	R\$ 127.367,10			R\$ 11.976,33	R\$ 11.871,27	R\$ 11.468,56	R\$ 12.907,84	R\$ 116.170,56
VALOR TOTAL				R\$ 377.610,00		R\$ 322.311,00		R\$ 351.967,50				-	-	-	R\$ 316.871,70	

LOTE VI – COTA RESERVADA – CASSETES

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 22.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	3	R\$ 9.990,00	R\$ 29.970,00	R\$ 7.560,00	R\$ 22.680,00	R\$ 8.970,00	R\$ 26.910,00	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS		R\$ 6.902,60	R\$ 7.005,01	R\$ 6.708,02	R\$ 7.855,94	R\$ 23.567,82
2	SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 34.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	4	R\$ 12.800,00	R\$ 51.200,00	R\$ 11.380,00	R\$ 45.520,00	R\$ 11.989,20	R\$ 47.956,80			R\$ 10.012,52	R\$ 9.229,08	R\$ 9.588,01	R\$ 10.833,14	R\$ 43.332,56
3	SPLIT CASSETE COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO 45.000 BTU/H. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	3	R\$ 14.900,00	R\$ 44.700,00	R\$ 13.079,00	R\$ 39.237,00	R\$ 14.151,90	R\$ 42.455,70			R\$ 11.976,33	R\$ 11.871,27	R\$ 11.468,56	R\$ 12.907,84	R\$ 38.723,52
VALOR TOTAL				R\$ 125.870,00		R\$ 107.437,00		R\$ 117.322,50				-	-	-	R\$ 105.623,90	

LOTE VII – COTA PRINCIPAL – SPLITÕES

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 7,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	9	R\$ 39.990,00	R\$ 359.910,00	R\$ 35.000,00	R\$ 315.000,00	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS			R\$ 23.116,55	R\$ 23.321,12	R\$ 23.157,46	R\$ 28.917,03	R\$ 260.253,27
2	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 12,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	12	R\$ 49.990,00	R\$ 599.880,00	R\$ 49.000,00	R\$ 588.000,00					R\$ 29.656,36	R\$ 30.096,36	R\$ 29.885,16	R\$ 37.725,58	R\$ 452.706,96
3	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 20 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	9	R\$ 85.000,00	R\$ 765.000,00	R\$ 73.500,00	R\$ 661.500,00					R\$ 43.787,85	R\$ 43.147,68	R\$ 43.480,57	R\$ 57.783,22	R\$ 520.048,98
VALOR TOTAL				R\$ 1.724.790,00		R\$ 1.564.500,00		-		-		-	-	-	R\$ 1.233.009,21	

LOTE VIII – COTA RESERVADA – SPLITÕES

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MEDIDA	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		EMPRESA (D)		PREÇOS PÚBLICOS			MÉDIA UNITÁRIA TOTAL	VALOR MÉDIO TOTAL
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO		
1	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 7,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	3	R\$ 39.990,00	R\$ 119.970,00	R\$ 35.000,00	R\$ 105.000,00	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS	NÃO REALIZOU COTAÇÃO DE PREÇOS			R\$ 23.116,55	R\$ 23.321,12	R\$ 23.157,46	R\$ 28.917,03	R\$ 86.751,09
2	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 12,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	4	R\$ 49.990,00	R\$ 199.960,00	R\$ 49.000,00	R\$ 196.000,00					R\$ 29.656,36	R\$ 30.096,36	R\$ 29.885,16	R\$ 37.725,58	R\$ 150.902,32
3	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 20 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	3	R\$ 85.000,00	R\$ 255.000,00	R\$ 73.500,00	R\$ 220.500,00					R\$ 43.787,85	R\$ 43.147,68	R\$ 43.480,57	R\$ 57.783,22	R\$ 173.349,66
R\$ 574.930,00				R\$ 521.500,00		-		-		-		-	-	-	R\$ 411.003,07	

LOTE / DESCRIÇÃO	VALOR R\$
LOTE I – COTA PRINCIPAL - SPLIT HI-WALL INVERTER	R\$ 1.963.143,00
LOTE II – COTA RESERVADA – SPLIT HI-WALL INVERTER	R\$ 654.381,00
LOTE III – COTA PRINCIPAL – SPLIT PISO TETO	R\$ 1.198.428,30
LOTE IV – COTA RESERVADA – SPLIT PISO TETO	R\$ 399.476,10
LOTE V – COTA PRINCIPAL – CASSETES	R\$ 316.871,70
LOTE VI – COTA RESERVADA – CASSETES	R\$ 105.623,90
LOTE VII – COTA PRINCIPAL – SPLITÕES	R\$ 1.233.009,21
LOTE VIII – COTA RESERVADA – SPLITÕES	R\$ 411.003,07
TOTAL GLOBAL	R\$ 6.281.936,28

OBSERVAÇÕES

O CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE PREÇOS DOS MATERIAIS CONSTANTES NESTA PLANILHA LEVOU EM CONTA QUE:

- a) para representação dos centavos, foram considerados os valores até a centésima parte do real, ou seja, até a segunda casa decimal.
- b) o arredondamento do centavo foi realizado quando a milésima parte do real foi superior a 50% de R\$ 0,01 (um centavo de real).
- c) Para obtenção da média total, foram consideradas apenas as médias dos valores unitários por fornecedor e preços praticados por outros órgãos públicos através do Banco Nacional de Preços.

Fortaleza, 17 de fevereiro de 2022

Patrícia Virgínia Davis
Coordenadora de Compras